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Revista Brasileira de Musicoterapia

Os Direitos Autorais para artigos publicados nesta revista são do(s) autor(res)  
de cada artigo, contudo, com direitos de primeira publicação cedidos à revista.  

As opiniões emitidas são de responsabilidade dos autores. A reprodução de  
quaisquer conteúdos dos textos pressupõe a citação obrigatória da fonte.

União Brasileira das Associações de Musicoterapia (UBAM)

Associação de Profissionais e Estudantes de MT do Estado de SP (APEMESP), 
Associação de Musicoterapia do Paraná (AMT-PR), Associação Catarinense de 
Musicoterapia (ACAMT), Associação de Musicoterapia do Rio Grande do Sul (AMT-
RS), Associação Goiana de Musicoterapia (SGMT), Associação de Musicoterapia do 
Piauí (AMT-PI), Associação de Musicoterapia do Estado do Rio de Janeiro (AMT-RJ), 
Associação Baiana de Musicoterapia (ASBAMT), Associação Gaúcha de Musicoterapia 
(AGAMUSI), Associação de Musicoterapia do Distrito Federal (AMT-DF), Associação de 
Musicoterapia de Minas Gerais (AMT-MG), Associação de Musicoterapia no Nordeste 
(AMTNE).

Secretariado da UBAM (Gestão 2015)
Mariane Oselame
Camila Gonçalves
Nathalya Avelino

Andréa Farnettane
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Conselho Editorial

André Brandalise Mattos (Universidade de Ribeirão Preto e Georgia College); Claudia 
Zanini (Universidade Federal de Goiás); Carolina Muñoz Universidad Central - Chile); 
Cléo Monteiro França Correia (Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas 
Unidas e Universidade de Ribeirão Preto); Debbie Carroll (UQÀM- Université du 
Québec à Montréal); Diego Schapira (Universidad de Buenos Aires e Universidad del 
Salvador); Jônia Maria Dozza Messagi (Universidade Estadual do Paraná); Juanita 
Eslava (Universidad Nacional da Colombia); Leomara Craveiro de Sá (Universidade 
Federal de Goiás); Leonardo Mendes Cunha (Faculdades Integradas Olga Mettig); 
Lilian Coelho (Faculdade Paulista de Artes, Escola Superior de Ciências da Saúde 
e Faculdade Integradas Olga Mettig); Marcela Lichtensztejn (Universidad Catolica - 
Argentina); Marcia Maria da Silva Cirigliano (Conservatório Brasileiro de Música - Centro 
Universitário); Marco Antonio Carvalho Santos (Conservatório Brasileiro de Música - 
Centro Universitário e Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio/ Fundação 
Oswaldo Cruz - Ministério da Saúde); Maria Helena Bezerra Cavalcanti Rockenbach 
(Pontifícia Universidade Católica); Maristela Smith (Faculdades Metropolitanas Unidas); 
Marly Chagas (Conservatório Brasileiro de Música - Centro Universitário); Martha 
Sampaio Vianna Negreiros (Maternidade-Escola da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro); Rosemyriam Cunha (Universidade Estadual do Paraná); Sandra Rocha do 
Nascimento (Universidade Federal de Goiás). 
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Clara Marcia Piazzetta (UNESPAR/FAP); Gustavo Gattino (UDESC);  
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Renato Sampaio (UFMG)
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Expediente do Evento

Coordenação Geral do XVII ENPEMT e do IX ENEMT
Mt. Éber Marques Júnior (AGMT - Associação Goiana de Musicoterapia) 

Mt. Drª Claudia Regina de Oliveira Zanini (UFG - Universidade Federal de Goiás)

Comissão Científica
Profª Drª Claudia Regina de Oliveira Zanini (UFG) - Presidente 

Prof. Drª Cleo Monteiro França Correia (UNIFESP) 
Profª Drª Lia Rejane Mendes Barcellos (CBM) 

Profª Drª Noemi Nascimento Ansay (UNESPAR) 
Prof. Dr. Renato Tocantins Sampaio (UFMG) 

Profª Drª Tereza Raquel Alcântara-Silva (UFG) 

Comissão Organizadora Geral
Mt. Ms. Clara Marcia De Freitas Piazzetta (PR) 
Mt. Dra. Claudia Regina de Oliveira Zanini (GO)

Mt. Diana Da Silva Teixeira (GO) 
Mt. Éber Marques Júnior (GO) 

Mt. Ms. Fabrícia Santos Santana(GO) 
Mt. Dr. José Davison Da Silva Junior (PE) 
Mt. Karylla Amandla de Assis Paula(GO)

Mt. Marcelo Da Silva Santos (RJ)
Mt. Marcus Vinicius Alves Galvao (GO) 
Mt. Dr. Renato Tocantins Sampaio (MG)

Mt. Sara Ferreira Ataíde (GO)
 

Comissão Organizadora do IX ENEMT
Ana Elisa Reis Amorim - UFG (Presidente) 

Beatriz dos Santos Gontijo - UFG
Chrystian Douglas Marques de Araujo - UFG 

Giuliane Meira Brandão Delucca - UFG
Hidequel Firmino dos Santos - UFG

Mariana Macedo Mendes - UFG 
Apoio: Lázaro Castro Silva Nascimento - UNESPAR
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Comissão de Pareceristas

Coordenadoras:
Drª Claudia Regina de Oliveira Zanini

Drª Noemi Nascimento Ansay

Pareceristas:
Ms. Alexandre Ariza

Dr. André Brandalise Mattos 
Ms. Andreza Dias

Ms. Camila Acosta Gonçalves
Esp. Carmem Vasconcelos
Ms. Clara Márcia Piazzetta

Drª Cléo Monteiro França Correia 
Drª Cybelle Maria Veiga Loureiro 

Dr. Diego Schapira 
Ms. Eliamar Fleury
Dr. Gustavo Gattino 
Ms. Hermes Soares

Ms. Igor Ortega
Dr. José Davison da Silva Junior 
Drª Lia Rejane Mendes Barcellos

Ms. Lilian Engelmann Coelho 
Ms. Lydio Roberto Silva

Esp. Mariana Arruda Lacerda 
Ms. Marcelo Pereira da Silva

Dr. Marcello Santos
Dr. Marco Antônio Carvalho Santo

Drª Maria Helena Rockenbach
Ms. Maristela Smith 
Ms. Marina Freire 
Drª Marly Chagas 

Ms. Martha Negreiros de S. Viana 
Dr. Renato Tocantins Sampaio 

Drª Rosemyriam Cunha 
Ms. Sofia Cristina Dreher

Ms. Sheila Beggiato 
Drª Tereza Raquel Alcântara Silva


